



ZPRÁVODAJ

MĚSTA RYCHVALD

Ročník XVII

Číslo 12

Prosinec 2009

ZDARMA

Přečtěte si:

- Informace z radnice str. 2
- Adventní koncerty str. 3
- Z regionu do světa str. 3
- U myslivců a hasičů str. 5
- Nový telefonní seznam MěÚ Rychvald! str. 6
- Nový šéf Policie ČR str. 7
- Sportovci hodnotí str. 8

MĚSTO RYCHVALD

Vás srdečně zve
na

Živý Betlém a Vánoční trhy

dne 5. prosince 2009
od 10.00 – 17.00 hodin
do Kulturního domu
na Vánoční trhy
a od 14.00 hodin

na náměstí Míru na Živý
betlém s programem:

14.00 – vystoupí

Pavel Novák

Během celého programu
budou atmosféru Vánoc
umocňovat ve svých
maskách rovněž herci

**Příležitostného
ochotnického souboru**
při DDM Rychvald.

POZOR!

Děti, které přijdou
v maskách ZVÍRAT, dosta-
nou sladký balíček z rukou
tří králů, Josefa nebo Marie.

Občerstvit i zahrát
se budete moci teplými
a chutnými nápoji.

**Nezapomeňte nakoupit pár
drobností pod stromeček!**

ZVEME VÁS NA

**XVI. zasedání
Zastupitelstva města
Rychvald**

dne 16. 12. 2009 od 16.30 hod.
v Kulturním domě.

Byl to rok velkých investic

Ke konci roku bývá dobrým zvykem ohlédnout se za tím, co se během něj podařilo a co budeme muset ještě na chvíli odložit. Jako každoročně jsme o předvánoční bilancování požádali starostu Rychvaldu Bc. Jiřího Absolona.



Aktuální téma

■ **Na co může být Rychvald letos pyšný?**

Letošek lze hodnotit pro město určitě jako velmi složitý, a to pro veliký objem investičních akcí. Jmenujme například nástavbu a přístavbu mateřské školy na Podlesí, nově položené chodníky, celkovou rekonstrukci městského úřadu, která stále ještě probíhá, revitalizaci dolní vodního toku Gurňák nebo výměnu oken v panelových domech v majetku města za devět milionů korun. Šli jsme také do celoplošných vysrávek místních komunikací za 4 miliony korun, tedy v rozsahu, který Rychvald nepamatuje. Na většinu z těchto projektů jsme získali dotace z vnějších zdrojů. Opra-

vovali jsme také samozřejmě školy a školky. Nakonec jsme ale vše zvládli, také provoz obce běžel obvyklým způsobem.

■ **Přesto však začaly vznikat během roku obavy. Z čeho?**

Jak už jsem řekl v minulém čísle našeho zpravodaje, začaly se také v našem městě projevovat vlivy hospodářské krize, a to v důsledku výpadků daňových příjmů. V rozpočtu pro příští rok tedy musíme se snížením příjmů počítat, přesto jej připravujeme jako vyrovnaný. Co se našich „dluhů“ týče, stále ještě zůstává nedořešená kanalizace v oblastech Podlesí a Václav. To nás určitě v nejbližší době čeká.

■ **Můžete podrobněji nastínit záměr města pro příští rok?**

Vzhledem k tomu, že ještě není uzavřen rozpočet města pro příští rok, odložíme informaci o konkrétních záměrech až poté, co bude dokonale známa finanční situace. Dnes také ještě nemohu například občanům říci, jak dopadne záměr rekonstrukce ulice Bohumínské, protože financování této záležitosti je nyní na jednání příslušné evropské komise. Projekt vybudování kanalizace a chodníků, které s touto problematikou souvisí, jsme však za město již připravili. *(Pokračování na str. 3)*



Žáci ZŠ Rychvald pod vedením paní učitelky Soni Sosnové nám tentokrát zkrášlili zastávku U závor. Děkujeme.

Starosta Bc. Jiří Absolon

Dárci krve na Pražském Hradě



Dne 4. listopadu bylo na Pražském Hradě přijato 21 bezplatných dárců krve. Tito dárci byli přijati paní Livií Klausovou, která ocenila jejich hluboce lidský čin.

Mezi těmito dárci byl i člen rychvaldských dobrovolných hasičů Milan Strnadel, který je nositelem nejvyššího ocenění Zlatého kříže ČČK I. třídy (za 160 bezplatných darů krve).

Jsmo pyšní na to, že pomáhá při neštěstí jiných, nejen jako hasič, ale také pomáhá těm, kteří to potřebují, tím nejcennějším, čím může člověk pomoci k záchraně života.

Za to patří panu Milanu Strnadlovi, který má již 190 bezplatných odběrů, velký dík.

Sbor dobrovolných hasičů Rychvald

Přejeme všem občanům Rychvaldu příjemné prožití vánočních svátků

Informace z radnice

Rada města Rychvald dne 2. 11. 2009 mj.

■ doporučila ZM schválit

- rozpočet města Rychvald na rok 2010

- uzavření smluv o poskytnutí účelových dotací ve výši Kč 808.000,- dle rozpisu uvedeného v tabulkové části

■ schválila

- převod částky Kč 100.000,- z rezervního fondu do fondu investičního u příspěvkové organizace Mateřská škola Rychvald, Mírová 1744

- přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 2009 na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů v celkové výši Kč 50.500,-

■ souhlasila

- s použitím znaku Města Rychvald na upomínkových předmětech, a to na základě žádosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Sboru dobrovolných hasičů Rychvald, ze dne 26. 10.

■ rozhodla

- o výběru nejvhodnější nabídky na zhotovení veřejné zakázky na stavební práce na akci: „Oprava střechy Domu dětí a mládeže čp. 1600 na ul. Mírová v Rychvaldě“, kterou podal uchazeč DAMAN, spol. s r. o., za cenu Kč 471.064,- bez DPH

- o zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na dodávku PD na akci: „Sanace obvodového pláště bytových domů na ul. Sokolské č. p. 1605 - 1607 v Rychvaldě“ výzvou dodavatelům k podání nabídky a prokázání kvalifikace v souladu se Směrnicí o zadávání zakázek malého rozsahu v podmínkách města Rychvaldu

- o zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na dodávku PD na akci: „Zateplení a stavební úpravy domů na ul. Sadové č. p. 1421 - 1426 v Rychvaldě“ výzvou dodavatelům k podání nabídky a prokázání kvalifikace v souladu se Směrnicí o zadávání zakázek malého rozsahu v podmínkách města Rychvaldu

- o vyhlášení záměru na pronájem nebytového prostoru v 1. NP budovy čp. 476 na ul. Orlovská v Rychvaldě, o celkové výměře 127 m²

Rada města Rychvald dne 16. 11. 2009 mj.

■ doporučila ZM

- vzít na vědomí zprávu o vyhodnocení stanovisek, připomínek, požadavků a podnětů k návrhu zadání změny č. 3 územního plánu sídelního útvaru Ry-

chvald a rozhodnout o vypuštění ze zadání změny č. 3 územního plánu sídelního útvaru Rychvald požadavky - lokalita č. 14, 32, 41 a 46

- rozhodnout o uzavření Dohody o narovnání ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje a jejího dodatku č. 1 za účelem spolufinancování uznatelných nákladů souvisejících s realizací „přípravy projektové dokumentace akce Odkanalizování města Rychvald, 2. stavba - kanalizace Dolní Podleší“

- rozhodnout o uzavření Dohody o budoucí realizaci stavby „Rekonstrukce silnice II/471 alej v Rychvaldě“

- schválit pořadové a organizační zabezpečení 15. zasedání Zastupitelstva města Rychvald, konaného 25. 11. 2009, v 16.30 hodin, v Základní umělecké škole Rychvald

■ rozhodla

- o výběru nejvhodnější nabídky na zadání veřejné zakázky na zhotovení projektové dokumentace „Komunikace pro pěší v Rychvaldě na ul. Orlovské“, kterou podal uchazeč ASA expert, a.s., za cenu Kč 135.000,- bez DPH

- o výběru nejvhodnější nabídky na zadání veřejné zakázky na zhotovení projektové dokumentace „Komunikace pro pěší v Rychvaldě na ul. Michálovské“, kterou podal uchazeč ASA expert, a.s., za cenu Kč 159.000,- bez DPH

- o pronájmu nebytového prostoru v I. NP objektu občanské vybavenosti čp. 404 v Rychvaldě, o celkové výměře 129 m², společnosti Gesomont, s.r.o., k provozování prodejny masa, uzeniny a masných výrobků, za roční nájemné ve výši Kč 50.000,-, bez služeb, na dobu neurčitou, s účinností od 1. 12. 2009

- o přidělení volného bytu velikosti 0+1 v DPS v Rychvaldě, čp. 529, ul. Revoluční, č.b. 214, p. Editě Poskerové

- o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o závazku veřejné služby z 5. 2. 2009 mezi Městem Rychvald, Veolia Transport Morava, a.s. a Koordínátorem ODIS, s.r.o., kterým se upravuje článek smlouvy II., IV., VII., VIII., dle přiloženého dodatku

- o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o závazku veřejné služby z 21. 1. 2009 s ČSAD Karviná, a. s., kterým se upravuje období od 1. 1. 2009 do 31. 2018 pro provozování linkové osobní dopravy (MĚÚ)



Setkání s dárci krve

Dne 20. listopadu přijali pozvání KPOZ do obřadní síně bezpříspěvkoví dárci krve, kteří byli za svou dobrovolnou činnost odměněni Českým červeným křížem - medailemi dr. Jana Janského. Svůj obdiv a poděkování vyjádřila dárčům krve místostarostka Mgr. Ivana Janíková, za KPOZ Vladimír Šumek a Mgr. Jana Muchová, za MS ČČK B. Bojdáková a M. Nadkanská.

Pozvání přijali: Jiří Grycmón, Josef Slavík, Roman Slavík, Kamil Brunclík, Martin Just, Ing. Iveta Mesteková. (IR)



Poděkování milovníkům sportu

V pátek 20. listopadu poděkovali zástupci Města Rychvald, komise pro občanské záležitosti a sportovní komise za dlouholetou práci a reprezentaci města nominovaným sportovcům a nadšencům pro sport v TJ Baník, v TJ Slavoj, v TJ Sokol, v OS šachovém oddílu Rychvald a ve fotbalovém oddílu La Cerveza.

Pozvání přijali: Petr Piekár, Eliška Štoková, Petr Chorobík, Lubomír Kýba, Ivan Cholevík, Oldřich Forsták, Jan Žebrák, Barbora Ligocká, Alena Rodovská, p. Zdeněk Vavříček, p. Vlastimil Havlík, Ladislav Barteček, Hynek Bogacz, Martin Obadal. (IR)



▲ Putovní výstava Bible včera, dnes a zítra byla hojně navštěvována školní mládeží.

Projekt Z regionu do světa

Začátek školního roku 2009 – 2010 byl na naší škole ve znamení projektu Z regionu do světa.

Ze života škol

Celý projekt měl tři zásadní dny: Den poznání – žáci navštívili zajímavá místa našeho regionu (Landek, Bartošovice, Pustevny, Sovinec, Rožnov pod Radhoštěm aj.). Den zpracování – žáci ve vybraných předmětech zpracovali plakát o navštíveném místě. Den předávání, který proběhl v úterý 27. října. Žáci celé školy byli rozděleni do 15 skupin, v každé byli zástupci od 1. po 9. třídu.

Pod vedením učitelů pak děti seznámily ostatní se svými zážitky. Největší obdiv patřil malým prvňáčkům, ostatní žáci je spontánně ocenili potleskem. Stejně se líbily scénky žáků sedmých tříd a zaujaly hádanky žáků ze 4. A. Každý tým získal bo-



dy nebo smajlíky od ostatních přítomných skupin a po ukončení prezentací si pak žáci ve svých kmenových třídách vyhodnotili, jak při předávání svých zážitků uspěli. Na závěr si pak připomněli všechna místa, o kterých

slyšeli. Jejich výlety jim ještě budou připomínat vystavené plakáty na chodbách. Ve vestibulu školy jsou pak vystaveny ty nejlepší. Plakáty ohodnotili a vybrali hosté z michálkovické a bohumínské Masarykovy školy, kteří se našeho projektového dne účastnili. Jejich kladné hodnocení celé akce nás potěšilo.

Projekt bylo možné realizovat díky finanční podpoře MŠMT z Rozvojového programu Podpora EVVO ve školách v roce 2009. Výletů se mohli účastnit všichni žáci naší školy, protože dopravu do zajímavých míst regionu měli zcela zdarma a hradili si pouze polovinu vstupného do muzeí, hradů apod. Neméně důležitou stránkou projektu byla kreativní práce pedagogů, kteří připravovali pro žáky pracovní listy a vedli je při zpracování zjištěných poznatků. Děkuji za úspěšnou realizaci projektu.

Anna Palarčíková

Bohužel vzhledem k současné hospodářské krizi si netroufám kategoricky prohlásit, že vše bude v příštím roce bez problémů. Doufám však, že se nám bude dařit hospodařit tak, abychom zvládli dobře chod města, i bojovat o dotace stejně jako doposud, aby nám umožnily zvelebit a zmodernizovat naše město tak, aby se nám v něm co nejlépe žilo. V každém případě přeji všem obyvatelům Rychvaldu, aby prožili vánoční svátky bez stresu, v radosti a klidu, s dobrou perspektivou do roku příštího.

Připravila: Vlasta Krzyžanková

Byl to rok velkých investic

(Pokračování ze str. 1)

Chci však znovu připomenout, že život obce nejsou jen investice, ale také školství, kultura, zábava, sport. Doufám, že v těchto oblastech jsme udělali vše, co bylo v našich silách. Nově jsme například obohatili tradici slavností kolem Jana Husa o zábavné odpoledne s mnoha kulturními zážitky, tradičně bohaté byly Rybí slavnosti, konaly se koncerty, turnaje, sportovní klání. Za všechny tyto a další akce bych chtěl poděkovat upřímně všem, kdo je připravili.

A co říci závěrem?

Přišel k nám lesa pán

Zvřátka z lesa v MŠ? Ano je to tak, i když u nás byla jen vycpaná, zato s opravdovým myslivcem panem Jiřím Kocurkem z Ostravice.

Prostřednictvím jedné maminky jsme navázali kontakt s panem myslivcem, který dětem připravil hezké dopoledne. Přinesl veverku, sovu, lišku, mufloona i zuby divokého prasete, jeleň, daňci i srnčí parohy. Pomohl dětem hlouběji nahlédnout do tajů přírody, získat poznatky o způsobu jejich života - kde žijí, čím se živí, jaké vydávají zvuky, což si děti mohly samy vyzkoušet troubením na volský roh, či zapískáním na srnčí vábničku.

Přiblížil dětem svou práci, která spočívá nejen v krmení zvířat v zimním období, ale také v péči o jejich zdravotní stav, vy-

sazování ohrožených druhů zpět do jejich prostředí, ze kterého téměř vymizely, ochrana mláďat před škodnou, ochrana nás všech před výskytem vztekliny a údržba a vysazování lesních porostů.

Na závěr ukázal dětem svou pušku, kterou rovněž potřebuje ke

své práci k udržování stavu zvěře v optimálním množství. Děti poděkovaly za návštěvu společnou písní o zajíčkovi i lišce a nám zbývá jen doufat, že tímto společným setkáním získaly ten nejlepší příklad pro své budoucí jednání a chování v přírodě.

Renáta Plasgurová, učitelka MŠ Rychvald - Podlesí



Adventní a vánoční koncerty

Předvánoční doba v ZUŠ Rychvald se již tradičně nese v duchu příprav na adventní a vánoční koncerty, na které se děti se svými učiteli s velkým nadšením připravují. Když procházím chodbou, ozývají se ze tříd tóny barokních skladbiček a koled, ve třídě literárně-dramatického oboru probíhá zkouška na Vánoční hru, cimbállovka se sehrává se sborem, výtvarka chystá výstavku svých prací a až je do vánoc ještě daleko, odevšad už na mě dýchá jejich kouzlo.

Naši nejmenší, záčci připravěvek a prvních ročníků všech oborů, se už těší, jak 1. prosince na dvou Mikulášských koncertech předvedou svým rodičům a především Mikuláši, čertu a andělovi, co všechno se naučili.

V neděli 6. prosince v 17.00 pozveme občany Rychvaldu do Husova sboru na I. adventní koncert, na kterém vystoupí posluchači Janáčkovy konzervatoře a gymnázia v Ostravě.

Za týden, v neděli 13. prosince v 17.00, se sejdem opět v Husově sboru na II. adventním koncertu, připraveném tentokrát žáky a učiteli naší školy.

V úterý 15. prosince v 16.30 vás pozveme do koncertního sálu ZUŠ, kde vám děti hudebního a literárně-dramatického oboru předvedou již zmíněnou Vánoční hru, kterou dopoledne na třech koncertech předvedou také svým kamarádům z mateřské a základní školy. Odpoledne se pak ještě sejdem s klienty center pro zdravotně a mentálně postižené Čtyřlístek z Ostravy-Muglinova a Naš svět z Pržna, nově jsme navázali spolupráci se zařízením Duha Orlová. Moc se na ně těšíme, chystáme drobné dárky a kromě předvedení Vánoční hry si určitě spolu zazpíváme i několik koled.

Tím výčet našich předvánočních aktivit nekončí, další adventní a vánoční koncerty a setkání se uskuteční v kostelích a školách v Dolní Lutyni a Dětmorovicích, kde máme odloučená pracoviště.

Věřím, že si i v předvánočním shonu najdete chvíli času, přijdete povzbudit potleskem naše žáky a poděkovat jim za svědomitou a cílevědomou práci.

Přeji vám jménem zaměstnanců ZUŠ Rychvald klidné prožití vánoc v kruhu vašich nejbližších a úspěšné vykročení do nového roku. **Vlasta Matonogová ředitelka ZUŠ**



Středisko vzdělávání, s.r.o.

ul. 1. máje 11, 709 00, Ostrava-Mariánské Hory

Rekvalifikace: Projektce zahrad • Personalista • Grafolog • Administrativní pracovník • Sekretář(ka) • Pracovník soc. péče • Pečovatel(ka) • Asistent pro handicapované.

Příprava na VŠ: Ch, Fy, Bi, Ma, Psychol, Obec.

stud. předpoklady: • **Vyučují univerzitní pedagogové.**

Obdobné kurzy: Znakový jazyk • Kultura řeči a umění jednat s lidmi • Individuální výuka ruštiny pro začátečníky • Výuka cizích jazyků.

Tel./fax: 596 964 809, 603 281 811 • **Další informace a přihlášky:** www.vsostrava.com, lysova@mybox.cz

DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT NA 2. KYNOLOGICKÝ PLES,

KTERÝ SE KONÁ V PÁTEK 22. 1. 2010 OD 20¹⁰ HODIN
V KULTURNÍM STŘEDISKU MĚSTA RYCHVALD

K Tanci hraje skupina Zdeňka Krásného s Renátou



Netradiční zahájení plesu, kouzelník, studené
i teplé občerstvení, tombola...

Cena vstupenky: 190,- Kč (slosovatelná)

**Předprodej vstupenek: POTRAVINY U PARKU
Přívoská 22, Ostrava-centrum (20m od ulice
Československá, směr Jiráskovo náměstí)
Po-Pá 7 - 14 hod, 17 - 22hod, So-Ne 9 - 22hod**

Rezervace a informace: 603 429 908

www.bernakbecky.unas.cz

www.aportcz.cz

Pro každého účastníka plesu,
který si přinese vodítko,
je připraveno překvapení.

Super SLEVA na povinné ručení!!!

Zcela jasný příklad: Je mi 41 let, jsem z Rychvaldu a platím jen: 999 cm³ = 1282 Kč/rok, 1289 cm³ = 1613 Kč/rok, 1800 cm³ = 2330 Kč/rok, 2000 cm³ = 3601 Kč/rok

■ **NEUVĚŘITELNÉ - 3000 cm³ = 5083 Kč/rok.**

■ **OSLIVÉ SAZBY U HAVARIJNÍHO POJIŠTĚNÍ!**

■ **SKUTEČNĚ NEJLEVNĚJŠÍ sazby u moto a nákladáků!**

ČSOB, ČPP, Allianz, Generali, Kooperativa, Axa, Triglav

■ **Sjednávání občanského pojištění**

- Kooperativa, ČPP, ČSOB...

**Sjedná pouze Váš makléř
Jan Fojtů z Bohumína.**

■ **Kontakt: 604 730 472 - jan.fojtu@fixum.cz**

Přechod z jiné pojišťovny a změny v pojištění zajistím ZDARMA!



Realitní kancelář

Level EUROPE s.r.o.

28. října 813, Ostrava - Mariánské Hory

vedle rádia Orion

telefon: 596 117 659, 777 225 774

email: ostrava@leurope.cz

RD 5+kk novostavba, Těrlicko	4.900.000,- Kč
RD 3+kk s komerč. prostory Ostrava	3.290.000,- Kč
RD 5+2 dvougen., Havířov - město	2.990.000,- Kč
RD roz. 4+kk s bazénem Petřvald	1.995.000,- Kč
RD 3+1 dvojdomek Petrovice u Ka	1.920.000,- Kč
B 3+1, os. vl., M. Kudeřkové, Havířov	1.178.000,- Kč
B 2+1,54 m ² , Osvobození, Orlová	670.000,- Kč
B 2+1,56 m ² , Kosmonautů, Karviná	693.000,- Kč
Stav. parcela Bludovice, 2.226 m ²	549,- Kč/m ²
Stav. parcely Rychvald, 4.192 m ²	365,- Kč/m ²
Stav. parcela Rychvald, 1.699 m ²	520,- Kč/m ²
Stav. parcela 1.650 m ² , Slez. Ostrava	1.100.000,- Kč

www.LevelEurope.eu



Pizzerie Alfónso

NABÍZÍ možnost

**rodinných oslav, firemních večírků,
smutečních hostin, srazů aj.**

mob.: 604 55 44 95

provozovna:

Školní 521

Rychvald * 735 32

Jídelní lístek na

www.pizzeriealfonso.cz

Po - Ne od 11,00 do 22,00 hod. s rozvozem pizzy zdarma

ČIŠTĚNÍ koberců, půjčovna
čisticích strojů Karcher, firma
Skotnica Ivo, mobil: 776 611
888.



**ČMSS nabízí bezplatný
servis a konzultace
smluv stavebního spoření,
vyřízení úvěrů na rekon-
strukce, modernizace,
zakoupení domů, bytů
a další finanční produkty
na poště Rychvald
a to každou středu
od 14 do 17 hodin.**

Bližší informace Vám rádi
poskytneme na tel. číslech

737 010 035

nebo 596 585 919

HLEDÁM RD, tel: 777 925
007.

KOUPÍM dům nebo parcelu,
chatu. Platím hotově. Prosím na-
bídnete. Tel: 608 370 379.

PRONAJMU garáž v Rych.-
Staňkovy dol. Tel: 596 547
213.

HYPOTÉKY, půjčky, řešení
dluhů a exekucí. 732 474 853.

KOUPÍM škodu-Felicia, jaký-
koliv stav, nebo škodu-Fabia i 1
majitel. Tel: 603 710 012.

ZABĚHL se pes, kříženec
středního vzrůstu, běžovošedé
barvy na hlavě bílý proužek
a měl zelený obojek. Informace
na tel: 606 738 369.

JAROŠ

KOVOVÝROBA JAROŠ, a.s.
Ostravská 1230
735 14 Orlová - Poruba
Tel.: 596 585 830, 736 614 238

Řemeslný fortel a špičkové
stavební systémy

ZELENÁ ÚSPORÁM PRO VÁS

Poradíme, jak získat dotaci
pro OKNA A DVEŘE v
hliníku nebo plastu.

Informujte se v naší kanceláři
u p. Gabriely Klimecké



SKLENÁŘSTVÍ a RÁMOVÁNÍ MARTA DODKOVÁ

Změna pracovní doby:

po 9 - 17.00 hod., út 9 - 16.00 hod., pá 9 - 15.00 hod.

KOMPLETNÍ SKLENÁŘSKÉ PRÁCE:

zasklívání oken a dveří, rámování, paspartování, výroba
clip rámu, vrtání děr, pískování, lepení akvárií a terárií

Tel.: 739 630 959, **e-mail:** martadodkova@seznam.cz,
Adresa: Bohumín-Skrečůň, 1. Máje 193 (pod Skrečůň-
ským mostem)

ROZVOZ ZAKÁZEK ZDARMA

Děti u myslivců

Děti spolu se svými rodiči symbolicky „zlatým“ klíčem a říkankou „Zamykám, zamykám les“ uzamkly les u hájenky a popřály zvířátkům klidnou zimu. Pak si povídaly s myslivci o lesních zvířatech a jejich zvláštích, prohlédly si trofeje na stěnách, pohladily loveckého psa a předaly myslivcům nasbírané kaštany, žaludy a sušené pečivo. Ještě že po setmění

přijelo k hájence policejní auto se dvěma městskými policisty! Děti měly hned větší odvalu absolvovat s kaštanem v ruce svíčkami osvětlenou cestu k domku lesního skřítky.

Děkujeme myslivcům p. Šramovi a Lipjakovi za zajímavou besedu a uvařený čaj a maminám za výborné koláče a buchty.

Za MŠ Mírová Š. Gulčíková



Na návštěvě u hasičů

Děti z mateřských škol Rychvald Václav a Podlesí měly díky p. Korhelové, která návštěvu domluvila, možnost prohlédnout si hasičskou zbrojnicí v Karvině. Všichni jsme obdivovali auta připravená vyjet v každou denní i noční dobu, všechny ty hadice, pily, obrovské nůžky, ale i loď, malý autobus a hlavně vysokánkový žebřík, který sahá až do ob-

lak, protože ty byly toho dne velmi nízko. Jen pro nás nám hasiči předvedli skluz po tyči, a to tak rychle, že jsme to ani nestihli vyfotit, i když tvrdili, že pomaleji to už opravdu nešlo. Moc hasičům děkujeme za malou ukázkou jejich nebezpečné práce a přejeme jim, aby co nejvíce času věnovali leštění aut a přileb, které se leskly úžasně, a co nejméně vyjížděli k haváriím a požárům.

Za děti a učitelky J. Opicová,
MŠ Rychvald Václav



Šestá školní Drakiáda

Ze života škol

Letos si draci museli na drakiádu počkat. Původní termín 13. října musel být pro nepřízeň počasí přeložen na teplejší časy, ale ty nepřicházely, a tak jsme se rozhodli pro úterý 3. listopadu. Od rána jsme přes okno sledovali, jak se vyvíjí počasí, a říkali jsme si: „Hlavně, aby nepršelo.“ Pak se naše přání stupňovala: „Aby foukal vítr, aby nebyla velká zima a hlavně, aby přiletěli nějakí draci.“ Z každého našeho přání bylo něco splněno a velice jsme ocenili všechny, kteří přišli.

Vyrobené draky posuzovala dospělá a dětská porota. Zprvu měla jednoduchou práci porota posuzující létání, ale pak se draci rozlétali a nebylo snadné určit vítěze. Někteří draci odmítali poslušnost a místo létání ve vzduchu se usadili na stromě. Bylo nám líto majitelů, někteří draci byli skutečně nádherní. Své favority vybraly i maminky z Klubu rodičů. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu akce. Výsledky 6. drakiády najdete na www.zsrychvald.cz v sekci Aktivita – EVVO – akce EVVO. Anna Palarčíková



Farma
Doubrava a Rychvald

Zahajujeme
tradiční prodej
vykrmených krutů!!!
Přijímáme objednávky
na chlazené krutů

informace na tel.:
596 546 672

SUATEBNÍ
SALON

* půjčovna svatebních šatů
* prodej svatebních šatů
* prodej svatebního zboží

Tel: 737 750 700

NONSTOP
TAXI

RYCHVALD JANES

Mob: 731 869 959

DDM Rychvald pořádá pro
všechny zájemce v prostora-
ch DDM

Vánoční prodejní
výstavu dárků
a hezkých drobností

dne 11. 12. 2009 od 9 do 19 hod.

Sortiment:

● Vánoční vazby a adventní
věnečky ● Svíčky, dekora-
tivní předměty ● Polštářky,
trička (ruční zdobení) ● Med
a svíčky z včelího vosku ●
Šperky z korálků, kosmetika
● Proutěné zboží ● Textil:
spodní prádlo, pyžama ●
Obrázky zdobené dekupáží
● Knihy, kalendáře

Přijďte si vybrat dárky pod
stromček za solidní ceny!

Kalendář rychvaldských sportovních akcí

Datum	Pořadatel	Co	Hodina	Poznámka
6.12.2009	RŠO	Krajská soutěž, Rychvald A - Slavia Orlová C	9.00	šachy, DDM
6.12.2009	RŠO	Okresní soutěž, Rychvald C - Slavia Orlová F	9.00	šachy, Sokolovna
13.12.2009	RŠO	Okresní přebor, Rychvald B - Baník Havířov C	9.00	šachy, DDM
18.12.2009	RŠO	Turnaj O vánočního kapra pro mládež 8-15 let	15.00	šachy, DDM
19.12.2009	Sokol	Vánoční turnaj ve st. tenise pro neregistrované hráče	8.45	Sokolovna
24. 1.2010	RŠO	Okresní přebor, Rychvald B - Sokol Chotěbuz	9.00	šachy, KS Rychvald

Nový telefonní seznam MěÚ Rychvald

Bc. Lubomír Klaput 596 543 048 – tajemník úřadu

■ odbor organizační

Sarganková Jana 596 543 037 - vedoucí odboru, evidence obyvatel, sociální záležitosti

Koláková Lena 596 543 042 - recepce, evidence obyvatel, přestupky

Krasňanová Jana 596 543 043 - sekretariát, podatelna

Rozsivalová Iveta 596 543 040 - matrika

■ odbor výstavby a životního prostředí

Berková Jana 596 543 044 - vedoucí odboru

Skupníková Vladka 596 543 045 - komunikace

Ondrušková Regina 596 543 030 - stavební úřad

Kostruhová Jana 596 543 046 - odpady

Dostálová Jana 596 543 049 - životní prostředí

Újezdská Jana 596 543 047 - stavební úřad

■ odbor správy majetku a bytový

Škrobánová Jana 596 543 039 - vedoucí odboru, bytový fond

Kubíčková Irena 596 543 051 - nebytové prostory, nemovitosti ve vlastnictví města Rychvald

Nováková Markéta 596 543 034 - nebytový fond, nájemné

■ odbor kultury, školství a sportu

Ochodková Dana 596 543 050 - vedoucí odboru, Czech-point

Augustýnková Simona 596 543 052 - školství, SDH

■ odbor finanční

Strnišťová Jana 596 543 032 - vedoucí odboru, rozpočet, VHP

Vašíčková Věra 596 543 033 - účtárna

Poskerová Jindřiška 596 543 035 - pokladna, účtárna

■ Kulturní dům

Prohl Huczková Andrea 596 572 511 - kulturní akce, Zpravodaj města Rychvald

■ Knihovna

Karešová Kamila 596 572 114 - knihovní fond

Popiolková Hana 596 572 114 - knihovní fond

■ Víceúčelové sportoviště

Janeta Petr 739 075 938 - správce hřiště

Skládování tuhých paliv

Pravidelně v průběhu topné sezóny dochází k požárům, např. v důsledku špatného skladování tuhých paliv. Proto tuto problematiku není radno podceňovat. Díky dodržování základních pravidel můžeme zabránit vzniku požáru, který může napáchat nemalé škody.

■ Která tuhá paliva mají sklon k samovznícení?

Za tuhá paliva považujeme koks, antracit, černé a hnědé uhlí, lignity a brikety. Tyto druhy paliv jsou náchylné na samovznícení. Naopak antracit a koks tuto nežádoucí vlastnost nemají.

■ Jaké podmínky by měly být dodrženy při skladování tuhých paliv?

Velmi důležité je skladovat tuhé palivo odděleně od jiných druhů paliv nebo hořlavých či hoření podporujících látek (dřevo, papír, sláma, láhve s propanbutanem, apod.). Přitom nesmíme zapomenout pravidelně sledovat, zda nedochází k jeho samovznícení.

■ Jaké jsou projevy samovznícení?

Mezi základní projevy samovznícení je vytváření vodní páry (dobře pozorovatelné v ranních hodinách), vytváření dýmu a zvýšení teploty (zjistíme např. dotekem ruky). Je to především skladování ve velkých hromadách, vlhkost, nestojoměrnost zrnitost nebo přítomnost zbytků jiných hořlavých materiálů (dřevo, papír, sláma, apod.).

■ Jaké jsou hlavní zásady skladování tuhých paliv?

Jednotlivé druhy paliv se musí skladovat odděleně, to znamená, že se nesmí mísit např. černé a hnědé uhlí, rovněž se nesmí mísit dřevo a uhlí apod. Plo-

chy, na kterých je palivo skladováno, musí být urovňovány, vyčištěny, zbaveny porostu a uvalčovány, aby se na nich nedržela voda (vhodným povrchem je beton, betonové panely s mezerami vyplněnými pískem nebo tvrdý zemitý podklad). Podkladem nesmí být železitá škvár, jíl, cihlová drť nebo další materiály, které prokazatelně zrychlují proces samovznícení. Samovznícení nepříznivě ovlivňuje vlhkost, proto se musí dbát na to, aby byly prostory pro skladování zajištěny tak, aby do zásob paliva nezatékala voda. Velmi nebezpečná je i volba skladování tuhých paliv ve starých, špatně odizolovaných sklepních prostorech, kde se drží vlhkost. Nad uskladněným palivem musí být volný prostor, aby bylo zajištěno odvětrávání. Rovněž nenaskladňujeme palivo, jež obsahuje vysoké množství vody (vlhké palivo po dešti apod.); určitě počkejme na vyschnutí paliva. Skladovat se může pouze úplně vychladlé palivo, je-li teplé, musí se nejdříve rozprostřít v tenké vrstvě ochladit. Pokud již došlo k samovznícení (tj. teplota dosáhla 65 st. C), nesmí se dále skladovat, je potřeba urychleně jej vyskladnit a pokud možno co nejrychleji spotřebovat. Nezapomeňme, že jsme povinni sledovat, zda nedochází k samovznícení paliva. Kontroly by měly probíhat u nově dovezeného paliva každý den, později v týdenních intervalech.

■ Jak můžeme sledovat teplotu skladovaného paliva?

Teplotu můžeme kontrolovat dvěma způsoby. První z nich je kontrola teploty dotykem ruky. Tento způsob nám však nezajišťuje včasné zjištění situace, protože k samovznícení již mohlo dojít ve spodních částech hromady. Druhý způsob je velmi účinný, jedná se o zasunutí tyče o délce o délce 1 až 2 metry na 15 až 30 minut do hromady. Pokud dojde ke zvýšení teploty na cca 40 - 50 °C je nutné hromadu ochladit přeházením, nebo přenesením na volné místo. Při dosažení teploty 65 °C se již jedná o vznícené palivo a toto nelze již dále skladovat.

Mějme na paměti, že dodržením výše uvedených zásad můžeme předejít ztrátám na majetku, zdraví a někdy i životech. A je pozdě se po vzniklém neštěstí ptát, zda bylo vše v pořádku, zda se něčemu nedalo předejít.

Odbor prevence

Hasiči také sportují

V sobotu 14. listopadu se v tělocvičně základní školy v Rychvaldě konal První ročník memoriálu Milana Kosňovského ve stolním tenise. Turnaje se zúčastnili dobrovolní hasiči z Orlové Města, Orlové Poruby, Doubravy a Rychvaldu. Pořadatelem bylo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska – Okresový aktiv Orlová. Akce se konala za podpory a přítomnosti starosty města Rychvaldu pana Bc. Jiřího Absolona a paní Simony Augustýnkové, která nám rovněž pomohla při samotné organizaci a průběhu soutěže. Vítězem turnaje ve stolním tenise

se stali hasiči z Orlové Města. Ocenění předala soutěžícím pa-

ní Anna Granzerová jménem rodiny zemřelého starosty SDH Rychvald pana Milana Kosňovského. (SDH)



Bohumínské oddělení Policie ČR má nového velitele

Od 1. října 2009 se stal novým vedoucím obvodního oddělení Policie České republiky v Bohumíně npor. Bc. Martin Wastl, který ve funkci nahradil komisaře Mgr. Richarda Berného, ustanoveného na funkci vedoucího obvodního oddělení Policie České republiky Havířov 1.

Pro Zpravodaj města Rychvald Martin Wastl uvedl:

Na bohumínské oddělení jsem nastoupil v roce 1993. Vykonával jsem zde funkci inspektora hlídkové služby, později pak zpracovatele trestních spisů. V roce 2002, po absolvování bezpečnostně právních studií na Policejní akademii ČR v Praze, jsem byl ustanoven do funkce zástupce vedoucího oddělení.

Ve své funkci bych rád navázal na svého předchůdce, komisaře Berného, a nadále rozvíjel nejen dobrou a aktivní spolupráci s městskou policií, ale zejména se samotnými občany, neboť splnění mého hlavního cíle, tj. snížení kriminality a podílení se na vyšší míře její objasňenosti, je vedle našich policistů a strážníků závislé především na samotných občanech.

Ve městech Bohumín a Rychvald, kde policisté bohumín-



ského obvodního oddělení vykonávají svou činnost, převládá tzv. majetková trestná činnost, tvořená zejména vloupáními do objektů a krádežemi odložených a nezajištěných věcí. Ke snížení nápadu této trestné činnosti je však zapotřebí spolupráce občanů, kteří nejlépe vědí, co se v jejich okolí právě děje a svým ak-

tivním přístupem mohou pomoci zabránit spáchání trestného činu nebo přispět ke zjištění jeho pachatele. Nejen v této souvislosti mohou občané po celých 24 hodin využívat telefonního čísla 596 097 512 nebo bezplatné linky 158, ale mají také možnost policisty kdykoli kontaktovat v budově oddělení. Pouze pro Vaši komunikaci s vedením útvaru je vyhrazena úterní doba od 14.00 do 16.00 hodin.

Závěrem bych rád vyslovil přání, ať se nám za Vaši aktivní spolupráce nadále daří plnit úkoly, které od nás očekáváte.

Npor. Bc. Martin Wastl

Orlovská veverka

Dne 10. listopadu se uskutečnila na ZŠ U Studánky soutěž ve šplhu Mrštná veverka. Soutěžili kluci a děvčata jednotlivých ročníků 1. stupně.

Naši žáci uspěli a získali tato ocenění: Martina Brodová - 3. místo, kategorie děvčata 3. ročník, Eva Götzová - 3. místo, kategorie děvčata 4. ročník, Linda Niesnerová - 2. místo, kategorie děvčata 5. ročník a Lukáš Rusek - 1. místo, kategorie hoši 5. ročník. Všem žákům děkuji za jejich vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Michaela Kaděrová, ZŠ Rychvald



▲ Neztratil se vám pesek?



Do Polska opět i přes Starý Bohumín

V pondělí 23. listopadu byl slavnostně znovuotevřen starý hraniční most mezi Polskem a ČR ve Starém Bohumíně. Po 15 letech se tak lidé mohou dostat autem přímo z náměstí Svobody ve Starém Bohumíně do polských Chalupek a naopak. Stačí jen počkat na zelenou na semaforu. Bohumínská radnice do znovunapojení náměstí na most investovala přes 6 milionů korun. (lb)

Divoký západ v Rychvaldě

V sobotu 31. října se Rychvaldem nesly zvuky country hudby, střelení, praskání bičů a dusot koňských kopyt. Richmond city ranch navštívili kovbojové a příznivci westernu ze širokého okolí. Slavnostní otevření saloonu doprovázely mexické tanečnice, taneční skupina Mirabella country dangers a zlatým hřebem večera bylo vystoupení mistrů Evropy Jesseho a Pedra a jejich půvabné asistentky. Ti předvedli své umění se kolty a biči. Houf čtyřiceti koní absolvoval jízdu bezpečně a bez úrazu, a to vše končilo

oslavami v novotou vonícím saloonu. Kdo tuto zahajovací akci zmeškal, bude mít příležitost to

dohnat příští sezónu, kdy se jich chystá hned několik.

Michaela Kocurová



Telefonní seznam

– ZIMNÍ ÚDRŽBA

Komunikace

– A.S.A. spol. s.r.o.

■ dispečink - 724 917 291

■ vedoucí střediska - p. Kapsa - 724 917 017

Chodníky

– STROM SERVIS s.r.o.

■ p. Váhala - 602 732 968

RC Radovánek

Po – Pá: 9.00 – 12.00 hod.
14.30 – 17.00 hod.

Program RC Radovánek na prosinec 2009 najdete na:

www.rcradovaneek.cz



Poděkování

RC Radovánek má možnost slavit své první Vánoce ve Vaší společnosti. Za půl roku své existence snad potěšilo mnoho z Vás svými aktivitami a náplní. Snažili jsme se vám společně s našimi lektory a „služebními maminkami“ nabídnout prostor pro Vaše setkávání, zájmy a vzdělávání. Touto cestou Vám chceme poděkovat za Vaši přízeň.

Veliké poděkování patří maminkám Markétě Sklarčíkové – Chovancové, Martině Ružanské a Sylvě Jarolímové za jejich pomoc při každodenním zajišťování provozu RC. Dále také děkujeme všem lektorům a také Zpravodaji města Rychvald za prostor pro pravidelný sloupek.

Radovánek v roce 2010

I v příštím roce chceme nabízet ustálenou škálu aktivit a kurzů, ale zároveň Vám nabídnout něco nového. Na základě vašich potřeb „rozjždíme“ od ledna 2010 tyto aktivity: „Radovánek pro nejmenší“ – cvičení kojců od tří měsíců a batolat, „Hrajeme si s angličtinou“ – kurz angličtiny pro děti předškolního věku, „Ovládneme PC“ – kurz počítačové gramotnosti pro seniory.

Dále chceme snížit na minimum veškeré provozní chyby (například nárazové rušení lekci), ale vždy s ohledem na časové možnosti lektorů a pracovníků, kteří svůj volný čas věnují našemu centru bezplatně nebo téměř bezplatně.

Hezké Vánoce

Všem návštěvníkům centra, dětičkám, maminkám, spolupracovníkům, partnerům přejeme hezké Vánoce a úspěšný rok 2010!

Koordinátorky RC Radovánek

Úspěšný podzim starší přípravky

Po loňském úspěchu našich debutujících přípravek v soutěžích okresního formátu jsme naši starší přípravku přihlásili i do sezóny letošní.

Sport a tělovýchova

V srpnu děti absolvovaly soustředění v Pusté Polomi a začátkem září se naplno rozběhla soutěž. Soutěž, kterou mnozí berou jako opravdovou soutěž malých budoucích fotbalistů, kteří, pokud je bude fotbal bavit, tak u něj zůstanou. Jiní mají soutěž jako vysoce prestižní záležitost a není jim stydno stavět na hřišti starší děti proti mladším ročníkům. My můžeme zodpovědně říci, že ani jeden fotbalista Slavoj nehrál na falešnou registraci apod. Myslím, že se všechno projeví až v pozdějším věku, když už podvádět nepůjde.

I přes tyto problémy naše děti dokázaly, že budoucnost fotbalu na Slavoji je velká! Děti vyhrály 7 utkání z 8! Jen jednou odešli se sklopenými hlavkami. Po polovině soutěže jim patří nádherné 3. místo. Když loňni končil v přípravce skvělý ročník trenérů Kepřa a Krůla (Ligocký, Balog, Kaša, Kohl, Ovšák, Stankuš, Satola), málokdo čekal, že příprava mladší trenérů Sošky a Pyky, která se změnila ve starší, bude v úspěších pokračovat. Jenže děti na Slavoji opravdu chtějí hrát fotbal, být spolu a něco dokázat.



Všech sedm výše jmenovaných dětí už s přehledem nastupuje v týmu pana Lipjaka za starší žáky. V naší současné starší přípravce je takřka stoprocentní účast dětí na trénincích důkazem toho, že se jim fotbal líbí a baví je a přesně o tom je soutěž přípravek.

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem našim hráčům a hráčkám za vzornou reprezentaci Rychvaldu. Velké díky si zaslouží: Jan Žebrák, Ondra Pyka, Danek Stolarčík, Jakub Václavčík, Vojta Slavík, Martin Štefek, Míša Talašová, Martin Bělík, Danek Navrátil, Alex Klepáček, Adam Krečmer, Jakub Kvák, Radek Pavlošek, Eliška Volčíková, Šimon Navrátil, Jan Abend-

roth, Tomáš Plešivciak a v neposlední řadě nejlepší střelec Patrik Šigut, kapitán Tomáš Klasa.

Za TJ Slavoj Rychvald
Petr Pyka

Výsledky TJ Slavoj Rychvald, roč. 1999-2000:

TJ Ludgeřovice - Slavoj	1:4
Slavoj - Odra Petřkovice	5:0
Baník Radvanice - Slavoj	0:7
Slavoj - Sokol Koblov	4:1
Slovan Ostrava - Slavoj	0:5
Michálkovice - Slavoj	0:11
Sk Šenov - Slavoj	1:6
Slavoj - Markvartovice	4:5

Tabulka soutěže:

TJ Heřmanice	8	8-0-0	85:6	24
S. Markvartovice	9	8-0-1	56:18	24
Slavoj Rychvald	8	7-0-1	46:8	21
Odra Petřkovice	9	5-0-4	30:36	15
Baník Radvanice	9	4-2-3	32:23	14
SK Šenov	9	3-2-4	26:29	11
Slovan Ostrava	9	3-0-6	13:38	9
TJ Ludgeřovice	9	2-1-6	16:33	7
Sl. Michálkovice	9	0-2-7	10:58	2
Sokol Koblov	9	0-1-8	9:74	1

Hodnocení Baníkovské podzimní sezony

MUŽI: Po ustálení sestavy a sehrání mužstva naši hráči figurují v tabulce okresní soutěže na 2. místě s 19 body a bilancí 10 zápasů 6:1:3 se skóre 28:19. Mezi nejlepší střelce patří na 2. místě Vojtěch Musil s 11 góly a na 6. místě Libor Olah s 5 góly.

DOROST: Po špatném začátku sezony byl vyměněn tre-

nér. Po této výměně došlo ke zlepšení tréninkové a zápasové morálky, ale i přesto jsou naši dorostenci na 13. místě Okresního přeboru s 0 body a bilancí 12 zápasů 0:0:12 se skóre 10:115. Mezi nejlepší střelce patří Karel Karas se 3 góly a Lukáš Homolík se 2 góly.

ŽÁCI: Naši nejmenší po odchodu hráčů do mužstva dorostu podávali bojovné výkony, ve kterých nestačili na mužstva, která mají o dost starší a zkušenější hráče, ale jejich zapálenost pro hru jak v mistrovských zápasech, tak i na tréninku je příslib pro jarní sezonu. V Okresním přeboru starších žáků skončili na 12. místě se 2 body a bilancí 12 zápasů 0:2:10 6:88. Mezi nejlepší střelce patří Kevin Holeš se 3 góly a Michal Renta se 3 body.

Za TJ P.Ch.

Závěr roku u našich kynologů

Na kynologickém cvičišti v Rychvaldě se na závěr letošní sezony konaly Zkoušky ovladatelnosti psa (ZOP) - posuzoval rozhodčí p. Hon z KJ ČR Brno a zkoušky dle Národního zkušebního řádu (NZŘ) - posuzoval p. Stebel, nominovaný ČKS. Zkoušky jsou samostatné výcvikové akce s cílem prověření a stanovení způsobilosti psovodů a psů.

Zkoušky ZOP se z naší organizace zúčastnilo 7 psovodů s 8 psy: p. Balonová - border kolie, belgický ovčák malinois; sl. Andielová - zlatý retrívr; p. Szarzec - německý ovčák; p. Botošová - německý ovčák; p. Kuřilová - louisianský leopardí pes; p. Bednářová - hovawart; sl. Šňapková - německý ovčák. Zkouška ZOP prověřuje socializaci psa a jeho ovladatelnost na vodítku i bez vodítka.

Zkouška dle NZŘ z naší organizace absolvovali: p. Balonová - border kolie, belgický ovčák malinois; sl. Andielová - zlatý retrívr; sl. Botošová ml. - německý ovčák; p. Gulčíková - border kolie; p. Szarzec - německý ovčák; p. Kuřilová - louisianský leopardí pes; p. Bednářová - hovawart.

NZŘ je řád sportovního výcviku psa, který má několik oddílů. Jsou hodnoceny jednodušší či složitější cviky, které provádí pes na povel psovoda. Dle druhu zkoušky je hodnocena poslušnost, obrana, stopa, speciální cviky nebo jejich různé kombinace (např. poslušnost + speciální cviky). K radosti

všech byla úspěšnost letošních zkoušek stoprocentní! Kromě výcviku poslušnosti, stopy a obrany probíhá od září 2009 na našem cvičišti výcvik agility. Při překonávání překážek se nejen pejsci všech velikostí a ras, ale i jejich páníčci různého věku opravdu baví.

Na závěr roku ráda poděkuji našim členům za celoroční úspěšnou činnost, za ZKO Rychvald přejí všem pejskařům spokojené prožití svátků vánočních a všem pejskům radostné a šťastné žití ve dvou světech: ve svém a v našem lidském.

Marcela Botošová, ZKO Rychvald,
www.zkorychvald.wbs.cz



Společenská kronika

Naposledy jsme se rozloučili:

Gorčáková Terézia	1932
Grušítková Otilie	1922
Sedláčková Zdenka	1929
Svobodová Iveta	1960
Szczyrba Radomír	1947

Narodili se:

Černínová Terezie
Valová Kristýna
Wengrzyn Tobiáš